
REGIONE LAZIO

Direzione: CULTURA, POLITICHE GIOVANILI E LAZIO CREATIVO
                        

Area: SERVIZI CULTURALI E PROMOZIONE DELLA LETTURA
                            

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  10967  del  12/04/2021

Oggetto:

Proponente:

Estensore MARSICO ANNALISA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento FATUZZO GIUSEPPA MARIA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area C. PIMPINI __________firma digitale________

Direttore Regionale M. CIPRIANI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Legge Regionale n. 24/2019. Approvazione dell'Albo regionale degli Istituti Culturali per l'anno 2021 e approvazione
dell'elenco delle domande respinte.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 7 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G04019 13/04/2021

 



Oggetto: Legge Regionale n. 24/2019. Approvazione dell'Albo regionale degli Istituti Culturali per 

l’anno 2021 e approvazione dell'elenco delle domande respinte. 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE CULTURA, POLITICHE GIOVANILI E 

LAZIO CREATIVO 

 

SU PROPOSTA della Dirigente dell’Area Servizi culturali e Promozione della Lettura; 

 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

 

VISTA la Legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 e successive modificazioni, concernente la 

disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio regionale; 

 

VISTO il Regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 e successive modificazioni, concernente 

l’organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale; 

 

VISTA la Legge regionale 15 novembre 2019, n. 24: “Disposizioni in materia di servizi culturali 

regionali e di valorizzazione culturale; 

 

VISTO il Regolamento regionale 8 Luglio 2020 n. 20: “Disciplina delle modalità e dei requisiti per 

l’iscrizione nell’albo regionale degli istituti culturali, per l’inserimento dei servizi culturali nelle 

organizzazioni regionali bibliotecaria, museale e archivistica, nonché delle caratteristiche 

ideografiche, dei criteri e delle modalità d’uso e di revoca del logo identificativo degli ecomusei 

regionali, in attuazione ed integrazione della legge regionale 15 novembre 2019, n. 24, (Disposizioni 

in materia di servizi culturali regionali e di valorizzazione culturale)”; 

 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i. ed in particolare l’articolo 12, comma 1, 

secondo il quale “la concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari e l'attribuzione 

di vantaggi economici di qualunque genere a persone ed enti pubblici e privati sono subordinate alla 

predeterminazione da parte delle amministrazioni procedenti, nelle forme previste dai rispettivi 

ordinamenti, dei criteri e delle modalità cui le amministrazioni stesse devono attenersi”; 

 

CONSIDERATO che il Regolamento regionale n. 20/2020 all’articolo 2, comma 3, prevede che “gli 

istituti culturali, in possesso dei requisiti indicati nell’allegato 1, possono presentare domanda di 

iscrizione all’albo regionale dal 15 novembre al 31 gennaio dell’anno successivo. Ove il termine 

finale cada in un sabato o in un giorno festivo lo stesso è automaticamente prorogato al primo giorno 

non festivo successivo”; 

 

VISTA la determinazione dirigenziale n. G13419 del 12 novembre 2020 recante “L.R. n. 24/2019 e 

R.R. n. 20/2020 – Apertura accreditamenti 2021 all’Albo regionale degli Istituti culturali e alle 

Organizzazioni regionali di Biblioteche, Musei, Archivi e sistemi di servizi culturali O.B.R., O.M.R. 

e O.A.R.”; 

 

CONSIDERATO che la suddetta determinazione ha stabilito che la piattaforma informatica per 

l’accreditamento per l’anno 2021 all’Albo regionale degli Istituti culturali sarà accessibile 

all’indirizzo http://www.regione.lazio.it/rl/accreditamentobandiavvisi_cultura/ o direttamente 

attraverso l’indirizzo https://www.regione.lazio.it/bandiavvisi/ dalle ore 23.59.59 di domenica 15 

novembre 2020 alle ore 23.59.59 di lunedì 1° febbraio 2021; 

 

Atto n. G04019 del 13/04/2021



CONSIDERATO che l’articolo 2 del Regolamento regionale n.20/2020 definisce le modalità per 

l’iscrizione all’Albo regionale degli istituti culturali;  

 

CONSIDERATO che sono state inoltrate n. 47 domande di iscrizione all’Albo regionale per l’anno 

2021 secondo le modalità previste dall’articolo 2 del Regolamento regionale n. 20/2020, il cui elenco 

è contenuto nell’Allegato A, parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

 

TENUTO CONTO che la struttura regionale competente ha svolto l’istruttoria di tutte le domande 

pervenute; 

 

TENUTO CONTO altresì che la struttura regionale competente ha inviato, secondo le modalità 

previste dall’articolo 2 del Regolamento regionale n. 20/2020, le richieste di integrazioni documentali 

o chiarimenti per la verifica del possesso dei requisiti previsti ai sensi dell’articolo 6, comma 1, lettera 

b) della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme sul procedimento amministrativo) e successive 

modifiche; 

 

CONSIDERATO che tutti gli enti che hanno ricevuto le suddette richieste di integrazioni documentali 

o chiarimenti hanno risposto entro i termini stabiliti dall’articolo 2 del Regolamento Regionale n. 

20/2020; 

 

TENUTO CONTO che la struttura regionale competente ha inviato, secondo le modalità previste 

dagli articoli 2 e 3 del Regolamento regionale n. 20/2020, i preavvisi di rigetto di cui all’articolo 10 

bis della Legge 241/1990, agli enti che, a seguito dell’istruttoria, sono stati ritenuti non iscrivibili per 

mancanza dei requisiti previsti dall’Allegato 1 del suddetto Regolamento regionale; 

 

TENUTO CONTO altresì che tali enti che hanno ricevuto il preavviso di rigetto sono i seguenti:  

Associazione Ti Con Zero, Centro di Studi sulla Cultura e l'Immagine di Roma, Comune di Anagni, 

Istituto Storico Italiano per l’Età Moderna e Contemporanea; 

 

CONSIDERATO che il Centro di Studi sulla Cultura e l'Immagine di Roma ha risposto al preavviso 

di rigetto entro i termini stabiliti dall’articolo 2 del Regolamento regionale n. 20/2020 e dall’articolo 

10 bis della Legge 241/1990, producendo osservazioni e documenti che, a seguito di ulteriore verifica 

da parte della struttura regionale compente, sono stati considerati validi e quindi si ritiene di  

considerare ammissibile la domanda presentata dal Centro di Studi sulla Cultura e l'Immagine di 

Roma; 

 

CONSIDERATO che l’Istituto Storico Italiano per l’Età Moderna e Contemporanea ha risposto al 

preavviso di rigetto entro i termini stabiliti dall’articolo 2 del Regolamento regionale n. 20/2020 e 

dall’articolo 10 bis della Legge 241/1990, dichiarando di essere carente in alcuni requisiti previsti per 

l’iscrizione all’Albo regionale degli Istituti culturali per l’anno 2021, pertanto si ritiene di non poter 

considerare ammissibile la domanda d’iscrizione presentata dall’Istituto Storico Italiano per l’Età 

Moderna e Contemporanea; 

 

CONSIDERATO che l’Associazione Ti Con Zero e il Comune di Anagni non hanno risposto al 

preavviso di rigetto inviato dalla struttura regionale competente secondo le modalità previste dagli 

articoli 2 e 3 del Regolamento regionale n. 20/2020, pertanto le loro domande d’iscrizione all’Albo 

regionale degli Istituti culturali s’intendono respinte; 

 

PRESO ATTO che tutta la documentazione è archiviata nel repository dedicato agli accreditamenti 

dei servizi culturali per l’anno 2021 della piattaforma informatica regione.lazio.it/bandiavvisi e sulla 

piattaforma informatica PROSA (protocollo informatico della Regione Lazio); 

Atto n. G04019 del 13/04/2021



 

CONSIDERATO che, agli esiti dell’istruttoria delle domande di iscrizione all’Albo regionale degli 

istituti culturali per l’anno 2021, risulta quanto segue: 

 n. 47 enti hanno presentato domanda d’iscrizione, come elencato nell’Allegato A, parte 

integrante e sostanziale della presente determinazione; 

 n. 3 enti risultano non ammissibili all’iscrizione all’Albo regionale degli Istituti culturali per 

l’anno 2021 per carenza di uno o più requisiti previsti dalla Legge regionale 24/2019 e dal 

Regolamento Regionale n. 20/2020, come elencato nell’Allegato B, parte integrante e 

sostanziale della presente determinazione; 

 n. 44 enti risultano ammissibili all’iscrizione all’Albo regionale degli Istituti culturali per 

l’anno 2021 poiché in possesso di tutti i requisiti previsti dalla Legge regionale 24/2019 e dal 

Regolamento Regionale n. 20/2020, come elencato nell’Allegato C, parte integrante e 

sostanziale della presente determinazione; 

 

RITENUTO pertanto necessario procedere all’approvazione dell’Albo regionale degli Istituti 

Culturali Regionali per l’anno 2021, elencati nell’Allegato C, parte integrante e sostanziale della 

presente determinazione; 

 

RITENUTO anche necessario approvare l’elenco degli enti le cui istanze sono dichiarate non 

ammissibili ai fini dell’iscrizione all’Albo regionale degli Istituti culturali, come illustrato 

nell’Allegato B, parte integrante e sostanziale della presente determinazione, con le motivazioni 

espressamente indicate; 

 

DETERMINA 

 

1 che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2 di approvare l’Albo regionale degli Istituti Culturali per l’anno 2021, Allegato C, parte 

integrante e sostanziale della presente determinazione, composto dagli Istituti in possesso dei 

requisiti previsti dalla Legge regionale n. 24/2019 e dal Regolamento regionale n. 20/2020;  

 

3 di approvare l’elenco delle domande respinte ai fini dell’iscrizione all’Albo regionale degli 

Istituti Culturali per l’anno 2021, Allegato B parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione, per le motivazioni espressamente indicate nel medesimo Allegato. 

 

La presente Determinazione dirigenziale sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio 

e sul sito istituzionale della Regione Lazio ( www.regione.lazio.it ). 

 

La pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio ha valore di notifica per gli interessati 

a tutti gli effetti di legge. 

 

Avverso la presente Determinazione è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al TAR del Lazio nel 

termine di giorni 60 (sessanta) dalla notifica, ovvero, ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 

il termine di giorni 120 (centoventi). 

 

 

Il Direttore Regionale 

(dott. ssa Miriam Cipriani) 

 

 

 

Atto n. G04019 del 13/04/2021



Allegato A 
Elenco delle domande pervenute per l’iscrizione all’Albo regionale degli Istituti culturali per l’anno 

2021 
 Numero 

Protocollo 
ID 

Domanda Denominazione Ente 

1 97640 739926 ACCADEMIA NAZIONALE DI SAN LUCA 

2 28543 16849 ARCHIVIO AUDIOVISIVO DEL MOVIMENTO OPERAIO E DEMOCRATICO 

3 
85797 61068 

ASSOCIAZIONE NAZIONALE PER GLI INTERESSI DEL MEZZOGIORNO 
D'ITALIA – ANIMI 

4 92821 730480 ASSOCIAZIONE TI CON ZERO 

5 68972 100821 CENTRO DI RICERCHE PER LA STORIA DELL'ALTO LAZIO 

6 91811 407280 CENTRO DI STUDI SULLA CULTURA E L'IMMAGINE DI ROMA 

7 88116 124062 CENTRO INTERNAZIONALE DI STUDI CATERINIANI 

8 96147 849163 COMUNE DI ANAGNI 

9 85722 432594 COMUNITÀ EBRAICA DI ROMA 

10 65048 144324 ENTE OTTAVA MEDIEVALE DI ORTE 

11 89183 391538 FONDAZIONE ADRIANO OLIVETTI 

12 79527 113381 FONDAZIONE BARUCHELLO 

13 96967 158392 FONDAZIONE BRUNO BUOZZI 

14 83628 224450 FONDAZIONE CAMILLO CAETANI 

15 84542 173797 FONDAZIONE CAMPUS INTERNAZIONALE DI MUSICA 

16 91598 486101 FONDAZIONE GIACOMO BRODOLINI 

17 80102 175590 FONDAZIONE GIOVANNI PIERLUIGI DA PALESTRINA 

18 90966 40532 FONDAZIONE GIULIO PASTORE 

19 84545 50768 FONDAZIONE GRAMSCI ONLUS 

20 86624 472014 FONDAZIONE ISABELLA SCELSI 

21 88804 18151 FONDAZIONE LELIO E LISLI BASSO-ONLUS 

22 90802 338221 FONDAZIONE LUIGI EINAUDI ONLUS 

23 95815 754883 FONDAZIONE MARIA E GOFFREDO BELLONCI 

24 96834 414803 FONDAZIONE PIETRO NENNI  

25 53485 103436 FONDAZIONE PRIMOLI 

26 75197 240086 FONDAZIONE ROFFREDO CAETANI DI SERMONETA ONLUS 

27 95011 102010 FONDAZIONE UGO SPIRITO E RENZO DE FELICE 

28 87090 114228 ISTITUTO AFFARI INTERNAZIONALI 

29 88961 354026 ISTITUTO DI BIBLIOGRAFIA MUSICALE 

30 89872 528060 ISTITUTO DI RICERCHE INTERNAZIONALI ARCHIVIO DISARMO 

31 40268 27180 ISTITUTO DI STORIA E DI ARTE DEL LAZIO MERIDIONALE 

32 66014 45260 ISTITUTO DI STUDI PIRANDELLIANI E SUL TEATRO CONTEMPORANEO 

33 92111 128272 ISTITUTO INTERNAZIONALE JACQUES MARITAIN 

34 91635 224475 ISTITUTO ITALIANO DI PALEONTOLOGIA UMANA 

35 97808 360184 ISTITUTO ITALIANO PER LA STORIA ANTICA 

36 60217 132407 ISTITUTO LUIGI STURZO 

37 85743 45662 ISTITUTO NAZIONALE DI ARCHEOLOGIA E STORIA DELL'ARTE 

38 79447 27749 ISTITUTO NAZIONALE DI STUDI ROMANI 

39 
78730 39050 

ISTITUTO PER LA STORIA DELL'AZIONE CATTOLICA E DEL MOVIMENTO 
CATTOLICO IN ITALIA PAOLO VI (ISACEM) 

40 
92184 465536 

ISTITUTO ROMANO PER LA STORIA D'ITALIA DAL FASCISMO ALLA 
RESISTENZA  

41 89793 574215 ISTITUTO STORICO ITALIANO PER IL MEDIO EVO 

42 96991 411252 ISTITUTO STORICO ITALIANO PER L'ETÀ MODERNA E CONTEMPORANEA 

43 96817 101587 MUSEO STORICO DELLA LIBERAZIONE 

44 94839 297506 SOCIETA' GEOGRAFICA ITALIANA 

45 63836 64627 SOCIETÀ ROMANA DI STORIA PATRIA 

46 78772 298360 SOCIETA' TARQUINIENSE D'ARTE E STORIA 

47 89626 128203 UNIONE DELLE COMUNITÀ EBRAICHE ITALIANE 

Atto n. G04019 del 13/04/2021



Allegato B 

 

Elenco delle domande respinte ai fini dell’iscrizione all’Albo regionale degli Istituti Culturali per 

l’anno 2021 

 

Denominazione Ente requisiti mancanti 

ASSOCIAZIONE TI CON ZERO 
 
 
 
 
 
 
 

 

riconoscimento di personalità giuridica, (legge regionale n. 

24/2019, articolo 11, comma 2, lettera a) e Regolamento 

regionale 8 luglio 2020 n. 20, Allegato 1, punto 1); 

disponibilità di un patrimonio culturale la cui perdita 

rappresenterebbe un danno per la collettività (legge regionale 

n. 24/2019, articolo 11, comma 2, lettera b) e Regolamento 

regionale 8 luglio 2020 n. 20, Allegato 1, punto 2); 

fruibilità pubblica del patrimonio e dei servizi culturali 
dell’Istituto (legge regionale n. 24/2019, articolo 11, comma 

2, lettera f) e Regolamento regionale 8 luglio 2020 n. 20, 

Allegato 1, punto 6). 

COMUNE DI ANAGNI 
 

 

 

istanza presentata da ente locale per accreditare archivio 

comunale di altro comune 

 

ISTITUTO STORICO ITALIANO PER L'ETÀ 
MODERNA E CONTEMPORANEA 
 
 
 

 

fruibilità pubblica del patrimonio e dei servizi culturali 
dell’Istituto (legge regionale n. 24/2019, articolo 11, comma 

2, lettera f) e Regolamento regionale 8 luglio 2020 n. 20, 

Allegato 1, punto 6); 

disponibilità di una sede nell’ambito del territorio regionale 

o di sede concessa da enti locali (legge regionale n. 24/2019, 

articolo 11, comma 2, lettera c) e Regolamento regionale 8 

luglio 2020 n. 20, Allegato 1, punto 3). 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Atto n. G04019 del 13/04/2021



 

Allegato C 

Albo regionale degli Istituti Culturali per l’anno 2021 

 

1. ACCADEMIA NAZIONALE DI SAN LUCA 

2. ARCHIVIO AUDIOVISIVO DEL MOVIMENTO OPERAIO E DEMOCRATICO 

3. ASSOCIAZIONE NAZIONALE PER GLI INTERESSI DEL MEZZOGIORNO D'ITALIA – ANIMI 

4. CENTRO DI RICERCHE PER LA STORIA DELL'ALTO LAZIO 

5. CENTRO DI STUDI SULLA CULTURA E L'IMMAGINE DI ROMA 

6. CENTRO INTERNAZIONALE DI STUDI CATERINIANI 

7. COMUNITÀ EBRAICA DI ROMA 

8. ENTE OTTAVA MEDIEVALE DI ORTE 

9. FONDAZIONE ADRIANO OLIVETTI 

10. FONDAZIONE BARUCHELLO 

11. FONDAZIONE BRUNO BUOZZI 

12. FONDAZIONE CAMILLO CAETANI 

13. FONDAZIONE CAMPUS INTERNAZIONALE DI MUSICA 

14. FONDAZIONE GIACOMO BRODOLINI 

15. FONDAZIONE GIOVANNI PIERLUIGI DA PALESTRINA 

16. FONDAZIONE GIULIO PASTORE 

17. FONDAZIONE GRAMSCI ONLUS 

18. FONDAZIONE ISABELLA SCELSI 

19. FONDAZIONE LELIO E LISLI BASSO-ONLUS 

20. FONDAZIONE LUIGI EINAUDI ONLUS 

21. FONDAZIONE MARIA E GOFFREDO BELLONCI 

22. FONDAZIONE PIETRO NENNI  

23. FONDAZIONE PRIMOLI 

24. FONDAZIONE ROFFREDO CAETANI DI SERMONETA ONLUS 

25. FONDAZIONE UGO SPIRITO E RENZO DE FELICE 

26. ISTITUTO AFFARI INTERNAZIONALI 

27. ISTITUTO DI BIBLIOGRAFIA MUSICALE 

28. ISTITUTO DI RICERCHE INTERNAZIONALI ARCHIVIO DISARMO 

29. ISTITUTO DI STORIA E DI ARTE DEL LAZIO MERIDIONALE 

30. ISTITUTO DI STUDI PIRANDELLIANI E SUL TEATRO CONTEMPORANEO 

31. ISTITUTO INTERNAZIONALE JACQUES MARITAIN 

32. ISTITUTO ITALIANO DI PALEONTOLOGIA UMANA 

33. ISTITUTO ITALIANO PER LA STORIA ANTICA 

34. ISTITUTO LUIGI STURZO 

35. ISTITUTO NAZIONALE DI ARCHEOLOGIA E STORIA DELL'ARTE 

36. ISTITUTO NAZIONALE DI STUDI ROMANI 

37. ISTITUTO PER LA STORIA DELL'AZIONE CATTOLICA E DEL MOVIMENTO CATTOLICO IN ITALIA 
PAOLO VI (ISACEM) 

38. ISTITUTO ROMANO PER LA STORIA D'ITALIA DAL FASCISMO ALLA RESISTENZA  

39. ISTITUTO STORICO ITALIANO PER IL MEDIO EVO 

40. MUSEO STORICO DELLA LIBERAZIONE 

41. SOCIETA' GEOGRAFICA ITALIANA 

42. SOCIETÀ ROMANA DI STORIA PATRIA 

43. SOCIETA' TARQUINIENSE D'ARTE E STORIA 

44. UNIONE DELLE COMUNITÀ EBRAICHE ITALIANE 

 

 

Atto n. G04019 del 13/04/2021




